広 報 資 料

令和７年２月20日

捜 査 第 一 課

公立大学法人和歌山県立医科大学との「和歌山ＩＭＡＴ」の運用に関する協定締結

式の実施について

１ 実施日時・場所

令和７年３月３日（月） 午前11時15分

和歌山県警察本部県庁別館１階 第７会議室

２ 締結者

⑴ 和歌山県警察本部長

⑵ 公立大学法人和歌山県立医科大学理事長

３ 式次第

⑴ 開式

⑵ 出席者紹介

⑶ 協定締結の趣旨説明

⑷ 協定締結（協定書への署名）

⑸ 出席者挨拶（警察本部長、理事長）

⑹ 閉式

⑺ 写真撮影

４ 協定概要

本協定では、和歌山県内で発生した凶器等を使用した人質立てこもりなど凶悪事件の

現場において、傷病人の発生が予想される場合に、当該事件現場に和歌山県立医科大学

が運営する「事件現場医療派遣チーム」（和歌山ＩＭＡＴ）を派遣、運用するために必

要な事項を定めるものとなります。

凶悪事件の発生に伴い、和歌山県警察から「和歌山ＩＭＡＴ」に出動要請し、「和歌

山ＩＭＡＴ」には、あらかじめ事件現場周辺において待機していただき、万が一、傷病

人が発生した場合には、当該傷病人が医療機関に救急搬送されるまでの間、応急の治療

を行い、傷病人の救命率の向上や後遺症の軽減等を図ることを目的としています。

５ その他

⑴ 同様の協定は、全国15都道府県警で締結運用されています。

⑵ 今後は、「和歌山ＩＭＡＴ」との実戦的な合同訓練も予定しています。

⑶ 取材を希望される方は、午前11時までに締結式会場にお越しください。

⑷ 取材対応は、捜査第一課が行います。